
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2021, Edição nº 4617 – Crato/CE 

                      Terça - Feira, 19 de Janeiro de 2021. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTENTÁVEL / SETURDES 

 
PORTARIA Nº 1801001 /2021 - SETURDES 

CRATO/CE, 18 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, no uso das suas atribuições legais, e nos termos dos arts 58, III, e 67, da lei 

Federal Nº 8.666/1993, bem como do Decreto Nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora municipal CARLA ÍSIS BRITO LEITE, inscrito no CPF sob o Nº 685.162.233-53, ocupante de cargo de Analista 

de Gestão, lotado na Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATOS em 

TODOS os Contratos celebrados por intermédio da Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável. 

 

Art. 2º - Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto Nº 1003001/2017, de 10 de março de 

2017. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando as disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, em 18 de janeiro de 2021. 

 

Rafael Aureliano Gonçalves Branco 

SECRETÁRIO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4617, Crato/CE, Terça, 19 de Janeiro de 2021. 
. 

ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 1901001/2021 - GP 

CRATO - CE, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da 

Lei Orgânica do Município;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 1101021/2021 – SEAD, publicada na edição nº 4611, fls. 12, de 11 de janeiro de 2021, do Diário Oficial do 

Município do Crato. 

 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1901001/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR FANUEL TORRES AMORIM, inscrito no CPF sob o n° 003.915.193-01, para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO DE 

ENGENHARIA, PROJETOS E OBRAS, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado pela Lei 

Municipal nº 3.617, de 27 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 14 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 19 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4617, Crato/CE, Terça, 19 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1901002/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR HAYSLANE DOS SANTOS SILVA, inscrita no CPF sob o n° 063.571.033-14, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia CDS 05, 

com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 14 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 19 de janeiro de 2021. 

 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1901003/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 

– GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR PAULO WELBER BEZERRA BASTOS, inscrito no CPF sob o n° 019.283.633-18, para o cargo de COORDENADOR 

ESPECIAL DE GESTÃO FINANCEIRA, simbologia CDS 03, com lotação no FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

CRATO - PREVICRATO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando ás disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 19 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4617, Crato/CE, Terça, 19 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 1901004/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR JORDDY HERLEY DA SILVA CANDIDO, inscrito no CPF sob o n° 046.093.843-61, para o cargo de COORDENADOR 

ESPECIAL DE COMPRAS, simbologia CDS 03, com lotação na CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela 

Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 19 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA / SEINFRA 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 
Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial- SEMADT a  LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA COMUNIDADE DE OLHO D’ÁGUA, MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social torna público o extrato do quarto Termo de Aditivo ao Contrato de nº 2017.11.29.15 

decorrente da Tomada de Preço Nº 2017.08.17.1, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

AGENCIAMENTO JUNTO A INSTITUIÇÕES DE ENSINO, SEDIADAS NO TERRITÓRIO NACIONAL, DE ESTUDANTES DOS 

ENSINOS MÉDIO E SUPERIOR PARA PREECHIMENTO DE ATÉ 127 (CENTO E VINTE E SETE) BOLSAS DE ESTÁGIO NO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

CONTRATADO: CIEE – CENTRO DE INTREGAÇÃO EMPRESA – ESCOLA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Instrumento será 

regido pelas disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, especialmente pelo Art. 57, INCISO II, nos termos da Tomada de Preço nº 

2017.08.17.1. DAS ALTERAÇÕES: O Contrato em questão será prorrogado por mais 12 (doze) meses, e vigorará a partir da data de assinatura deste 

termo. ASSINA PELO CONTRATADO: Aníbal Costa Dantas Júnior. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alessandro Salvatore Maximiliano. Crato-

CE, 20 de Novembro de 2020. 

 



   Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4617, Crato/CE, Terça, 19 de Janeiro de 2021. 
. 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento torna público o extrato do Terceiro Termo de Aditivo ao Contrato de nº 2017.11.29.8 decorrente da 

Tomada de Preço Nº 2017.08.17.1, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO 

JUNTO A INSTITUIÇÕES DE ENSINO, SEDIADAS NO TERRITÓRIO NACIONAL, DE ESTUDANTES DOS ENSINOS MÉDIO E 

SUPERIOR PARA PREECHIMENTO DE ATÉ 127 (CENTO E VINTE E SETE) BOLSAS DE ESTÁGIO NO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADO: CIEE – CENTRO DE 

INTREGAÇÃO EMPRESA – ESCOLA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Instrumento será regido pelas disposições da Lei Federal nº 

8.666, de 21 de Junho de 1993, especialmente pelo Art. 57, INCISO II, nos termos da Tomada de Preço nº 2017.08.17.1. DAS ALTERAÇÕES: O 

Contrato em questão será prorrogado por mais 12 (doze) meses, e vigorará a partir da data de assinatura deste termo. ASSINA PELO 

CONTRATADO: IRACI MORAIS DE BRITO ROCA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alessandro Salvatore Maximiliano. Crato-CE, 27 de 

Novembro de 2020. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento torna público o extrato do Terceiro Termo de Aditivo ao Contrato de nº 2017.11.29.13 decorrente 

da Tomada de Preço Nº 2017.08.17.1, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

AGENCIAMENTO JUNTO A INSTITUIÇÕES DE ENSINO, SEDIADAS NO TERRITÓRIO NACIONAL, DE ESTUDANTES DOS 

ENSINOS MÉDIO E SUPERIOR PARA PREECHIMENTO DE ATÉ 127 (CENTO E VINTE E SETE) BOLSAS DE ESTÁGIO NO 

MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO SAÚDE. CONTRATADO: CIEE – CENTRO DE 

INTREGAÇÃO EMPRESA – ESCOLA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Instrumento será regido pelas disposições da Lei Federal nº 

8.666, de 21 de Junho de 1993, especialmente pelo Art. 57, INCISO II, nos termos da Tomada de Preço nº 2017.08.17.1. DAS ALTERAÇÕES: O 

Contrato em questão será prorrogado por mais 12 (doze) meses, e vigorará a partir da data de assinatura deste termo. ASSINA PELO 

CONTRATADO: MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alessandro Salvatore 

Maximiliano. Crato-CE, 27 de Novembro de 2020. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.10.05.5 DECORRENTE DO PROCESSO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

2020.05.22.2, CUJO OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS 

FRANCISCO DE SÁ E CRUZ DO SÉCULO, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 03 (TRÊS) MESES O 

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL - CONTRATADO: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 04 DE ABRIL DE 2021 - 

ASSINA PELO CONTRATADO: GIORDANO PEREIRA SAMPAIO - ASSINA PELA CONTRATANTE: STEPHENSON RAMALHO DE 

LACERDA - CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 


